

**Reconstrucția unor spații a
clădirii existente pentru
amplasarea sectorului de poliție
situat în r-nul Criuleni
s.Dubasarii Vechi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
4-1-1 Alimentare cu energie electrica**

Valoarea de deviz 35 173 lei

Intocmit în prețuri curente 04.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	35,000	27,000 27,000	945,000 945,000
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	5,250	18,405 7,152	96,625 37,550
3	TrI1AA02F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	12,000	25,000 25,000	300,000 300,000
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	12,000	33,670 0,000	404,040 0,000
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,053	1 074,057 0,000	56,925 0,000
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	9,000	33,670 0,000	303,030 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,090	987,500 0,000	88,875 0,000
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,500	103,000 103,000	154,500 154,500
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	10,500	15,500 15,500	162,750 162,750
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,105	877,352 440,952	92,122 46,300
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	0,350	7 192,800 247,000	2 517,480 86,450
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	35,000	131,169 2,500	4 590,900 87,500
		<i>Total</i>	lei			9 712,247
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			409,511
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			322,931
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			731,128
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			335,274
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				11 511,091 1 820,050
		2. Lucrari de montare				
13	08-03-572-5	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime	buc	1,000	234,090 174,500	234,090 174,500

1	2	3	4	5	6	7
		si latime, mm, pina la 1700x1100 /BZUM DDE-1 25A /				
14	08-03-521-15	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A /BH-32 /	buc	1,000	151,470 140,500	151,470 140,500
15	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A /BA 47-29 /	buc	1,000	79,531 78,000	79,531 78,000
16	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 /BA 47-29 /	buc	1,000	123,820 116,000	123,820 116,000
17	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,100	626,100 620,000	62,610 62,000
18	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,100	1 897,300 1 540,000	189,730 154,000
19	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,350	331,571 331,571	116,050 116,050
20	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,350	685,000 685,000	239,750 239,750
21	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,300	626,100 620,000	187,830 186,000
22	08-02-147-10	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	0,030	880,000 880,000	26,400 26,400
23	08-02-409-8	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru pina la 63 mm	100 m	0,300	1 252,350 1 175,000	375,705 352,500
24	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,030	1 711,333 1 470,000	51,340 44,100
25	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor,	buc	8,000	70,696 68,500	565,566 548,000

1	2	3	4	5	6	7
		pina la: 35 mm2				
26	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,300	1 397,040 414,500	419,112 124,350
27	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,080	2 323,575 830,000	185,886 66,400
28	pret de furnizor	Cablu cu conductori din Aluminu cu izolatie din PVC,sectiunea 3x16mm2 ABBG	m	10,000	9,500 0,000	95,000 0,000
29	pret de furnizor	Cablu cu conductori din Aluminu cu izolatie din PVC,sectiunea 3x16mm2 АПВБ6ШП	m	49,000	55,000 0,000	2 695,000 0,000
30	pret de furnizor	Jghiab metalic 45x45x3000	m	3,000	9,000 0,000	27,000 0,000
31	pret de furnizor	Capac metalic 12x45x3000	m	3,000	6,670 0,000	20,010 0,000
32	pret de furnizor	Tub metalic gofrat cu izolatie PVC 25mm P3-ЦП 25	m	10,000	10,830 0,000	108,300 0,000
33	pret de furnizor	Teava din PE d=100mm cu dublu perete L=3m	m	30,000	74,240 0,000	2 227,200 0,000
34	pret de furnizor	Nituri d4mm	buc	8,000	1,000 0,000	8,000 0,000
35	pret de furnizor	Papuc de cablu din aluminu pentru sectiunea 16mm2 GOST 9581-80 TA KBT	buc	8,000	5,000 0,000	40,000 0,000
36	pret de furnizor	Caramida 240x115x63	buc	175,000	5,000 0,000	875,000 0,000
37	pret de furnizor	Nisip cernut	m3	4,200	150,000 0,000	630,000 0,000
38	pret de furnizor	Petris tip M300	m3	4,200	268,000 0,000	1 125,600 0,000
		<i>Total</i>	lei			10 860,000
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			546,424
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			414,750
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			1 214,275
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			391,063
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				13 426,512 2 428,550
		3. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
39	Pret de furnizor	Panou de distributie pentru instalare exterioara dotat cu ruptor si intrerupator automat modul pentru contor conectare directa CE BZUM DDE-1 25A	buc	1,000	4 250,000 0,000	4 250,000 0,000
40	Pret de furnizor	Ruptor IP00 Inom -40A 2P BH 32	buc	1,000	75,000 0,000	75,000 0,000
41	Pret de furnizor	Intreruptor automat cu declansator combinat (termic electromagnetic)IP20,Inom-25A 1P tip B BA 47-29	buc	1,000	25,000 0,000	25,000 0,000
42	Pret de furnizor	Intreruptor automat cu declansator combinat (termic electromagnetic)IP20, Inom-32A 1P tip C BA 47-29	buc	1,000	25,500 0,000	25,500 0,000
		Total Utilaj Inclisiv salariu				4 375,500

	Total	lei	29 311
	TVA	20,00 %	5 862
	Total deviz: Inclisiv salariu		35 173 4 246

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reconstrucția unor spații a clădirii** **Investitor**
existente pentru amplasarea sectorului de poliție
situat în r-nul Criuleni s.Dubasarii Vechi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrări de construcție						
1	DG05A	Decaparea de îmbracaminti cu stratul de pînă	m2			27,000

1	2	3	4	5	6	7
		la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice				27,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	50,00	27,000
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			18,405
						7,152
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	50,00	7,152
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	271,00	6,452
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	125,00	1,714
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	225,00	3,086
3	Tr11AA02F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			25,000
						25,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	50,00	25,000
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			33,670
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	185,00	33,670
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 074,057
						0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	225,00	1 074,057
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			33,670
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	185,00	33,670
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			987,500
						0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	225,00	987,500
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			103,000
						103,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,000
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			15,500
						15,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,500
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			877,352
						440,952
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	440,952
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	42,00	436,400
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 192,800
						247,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	50,00	247,000
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	268,00	5 065,200
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	268,00	402,000
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	268,00	268,000
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	155,00	155,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	271,00	11,614
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	225,00	57,857
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	220,00	246,400
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	220,00	595,886

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	185,00	76,643
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	210,00	22,200
12	DB16H	Inbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			131,169 ----- 2,500
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	2,500
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 325,00	124,550
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	210,00	0,630
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	225,00	1,189
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	225,00	1,189
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	210,00	1,110
		2. Lucrari de montare				
13	08-03-572-5	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100 /BZUM DDE-1 25A /	buc			234,090 ----- 174,500
	1	Muncitor	h-om	3,4900	50,00	174,500
	1011924	Electrozi Ǻ42A, diametru 4 mm	kg	0,2500	38,00	9,500
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2600	19,00	4,940
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,2900	35,00	45,150
14	08-03-521-15	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A /BH-32 /	buc			151,470 ----- 140,500
	1	Muncitor	h-om	2,8100	50,00	140,500
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5300	19,00	10,070
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	15,00	0,900
15	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A /BA 47-29 /	buc			79,531 ----- 78,000
	1	Muncitor	h-om	1,5600	50,00	78,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	19,00	0,931
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,600
16	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 /BA 47-29 /	buc			123,820 ----- 116,000
	1	Muncitor	h-om	2,3200	50,00	116,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	19,00	7,220
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,600
17	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			626,100 ----- 620,000
	1	Muncitor	h-om	12,4000	50,00	620,000
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	10,00	0,100
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	12,00	6,000
18	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 897,300 ----- 1 540,000
	1	Muncitor	h-om	30,8000	50,00	1 540,000
	1011924	Electrozi Ǻ42A, diametru 4 mm	kg	1,0500	38,00	39,900
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	35,00	224,700
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,1800	15,00	92,700
19	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			331,571 ----- 331,571
	1	Muncitor	h-om	6,6300	50,00	331,571
20	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			685,000 ----- 685,000
	1	Muncitor	h-om	13,7000	50,00	685,000
21	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii	100 m			626,100

1	2	3	4	5	6	7
		pozate, masa 1 m pina la: 1 kg				620,000
	1	Muncitor	h-om	12,4000	50,00	620,000
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	10,00	0,100
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	12,00	6,000
22	08-02-147-10	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m			880,000
						880,000
	1	Muncitor	h-om	17,6000	50,00	880,000
23	08-02-409-8	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru pina la 63 mm	100 m			1 252,350
						1 175,000
	1	Muncitor	h-om	23,5000	50,00	1 175,000
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0210	650,00	13,000
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,2900	15,00	64,350
24	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m			1 711,333
						1 470,000
	1	Muncitor	h-om	29,4000	50,00	1 470,000
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	8,50	106,267
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	3,50	43,733
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,1200	10,00	91,333
25	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			70,696
						68,500
	1	Muncitor	h-om	1,3700	50,00	68,500
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	12,00	0,024
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0500	12,00	0,600
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1800	8,60	1,548
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	10,00	0,024
26	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			1 397,040
						414,500
	1	Muncitor	h-om	8,2900	50,00	414,500
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	10 800,00	864,000
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	38,00	29,640
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	35,00	88,900
27	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			2 323,575
						830,000
	1	Muncitor	h-om	16,6000	50,00	830,000
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	38,00	34,200
	1019373	Otel fisie necalcat 40x4 mm	t	0,1300	10 800,00	1 350,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	35,00	109,375
28	pret de furnizor	Cablu cu conductori din Aluminu cu izolatie din PVC,sectiunea 3x16mm2 ABBG	m			9,500
						0,000
	170	Cablu ABBG 2x16mm2	m	1,0000	9,50	9,500
29	pret de furnizor	Cablu cu conductori din Aluminu cu izolatie din PVC,sectiunea 3x16mm2 АПВБ6ШП	m			55,000
						0,000
	171	Cablu АПВБ6ШП 3x16mm2	m	1,0000	55,00	55,000
30	pret de furnizor	Jghiab metalic 45x45x3000	m			9,000
						0,000
	172	Jghiab metalic 45x45x300	m	1,0000	9,00	9,000
31	pret de furnizor	Capac metalic 12x45x3000	m			6,670
						0,000
	173	Capac metalic 12x45x300	m	1,0000	6,67	6,670

1	2	3	4	5	6	7
32	pret de furnizor	Tub metalic gofrat cu izolatie PVC 25mm P3-I/II 25	m			10,830 0,000
	174	Tub metalic gofrat cu izolatie PVC 25mm P3TP25	m	1,0000	10,83	10,830
33	pret de furnizor	Teava din PE d=100mm cu dublu perete L=3m	m			74,240 0,000
	175	Tava din PE d=100mm cu dublu perete L=3m	m	1,0000	74,24	74,240
34	pret de furnizor	Nituri d4mm	buc			1,000 0,000
	176	Nituri d4mm	buc	1,0000	1,00	1,000
35	pret de furnizor	Papuc de cablu din aluminiu pentru sectiunea 16mm2 GOST 9581-80 TA KBT	buc			5,000 0,000
	177	Papuc de cablu aluminiu 16mm2	buc	1,0000	5,00	5,000
36	pret de furnizor	Caramida 240x115x63	buc			5,000 0,000
	178	Caramida 250x115x63	buc	1,0000	5,00	5,000
37	pret de furnizor	Nisip cernut	m3			150,000 0,000
	179	Nisio cernut	buc	1,0000	150,00	150,000
38	pret de furnizor	Petris tip M300	m3			268,000 0,000
	180	Pietris tip M300	buc	1,0000	268,00	268,000
		3. Utilaj				
39	Pret de furnizor	Panou de distributie pentru instalare exterioara dotat cu ruptor si intrerupator automat modul pentru contor conectare directa CE BZUM DDE-1 25A	buc			4 250,000 0,000
	181	BZUM DDE-1 25A	buc	1,0000	4 250,00	4 250,000
40	Pret de furnizor	Ruptor IP00 Inom -40A 2P BH 32	buc			75,000 0,000
	182	BH32 Inom40A 2P	buc	1,0000	75,00	75,000
41	Pret de furnizor	Intreruptor automat cu declansator combinat (termic electromagnetic)IP20,Inom-25A 1P tip B BA 47-29	buc			25,000 0,000
	183	Intrerupator automap BA 47-29- 25A 1P tip B	buc	1,0000	25,00	25,000
42	Pret de furnizor	Intreruptor automat cu declansator combinat (termic electromagnetic)IP20, Inom-32A 1P tip C BA 47-29	buc			25,500 0,000
	184	Intrerupator automap BA 47-29- 32A 1P tipC	buc	1,0000	25,50	25,500

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia unor spatii a
cladirii existente pentru**

Formular Nr.3

**amplasarea sectorului de politie
situat in r-nul Criuleni
s.Dubasarii Vechi**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
4-1-1 Alimentare cu energie electrica**

Valoarea de deviz 35 173 lei

Intocmit in prețuri curente 04.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	48,571	50,00	2 428,550
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,750	50,00	87,500
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,171	50,00	1 608,550
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,480	50,00	124,000
Total manopera						4 246

Materiale:

1.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,024	10 800,00	259,200
2.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,661	38,00	25,118
3.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,219	19,00	23,161
4.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,375	8,50	3,188
5.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,375	3,50	1,312
6.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,010	10 800,00	108,000
7.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	3,290	1 325,00	4 359,250
8.	11202062010361	Savura	m3	0,350	155,00	54,250
9.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0,350	268,00	93,800
10.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	6,615	268,00	1 772,820
11.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	0,525	268,00	140,700
12.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,105	210,00	22,050
13.	170	Cablu АВВГ 2x16mm2	m	10,000	9,50	95,000
14.	171	Cablu АПВБШП 3x16mm2	m	49,000	55,00	2 695,000
15.	172	Jghiab metalic 45x45x300	m	3,000	9,00	27,000
16.	173	Capac metalic 12x45x300	m	3,000	6,67	20,010
17.	174	Tub metalic gofrat cu izolatie PVC 25mm P3TP25	m	10,000	10,83	108,300
18.	175	Tava din PE d=100mm cu dublu perete L=3m	m	30,000	74,24	2 227,200
19.	176	Nituri d4mm	buc	8,000	1,00	8,000
20.	177	Papuc de cablu aluminiu 16mm2	buc	8,000	5,00	40,000
21.	178	Caramida 250x115x63	buc	175,000	5,00	875,000
22.	179	Nisio cernut	buc	4,200	150,00	630,000
23.	180	Pietris tip M300	buc	4,200	268,00	1 125,600
24.	181	BZUM DDE-1 25A	buc	1,000	4 250,00	4 250,000
25.	182	BH32 Inom40A 2P	buc	1,000	75,00	75,000
26.	183	Intrerupator automap BA 47-29- 25A 1P tip B	buc	1,000	25,00	25,000
27.	184	Intrerupator automap BA 47-29- 32A 1P tipC	buc	1,000	25,50	25,500
28.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,006	650,00	3,900
29.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	1,050	15,00	15,750

		terasam.				
30.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,016	12,00	0,192
31.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,023	10,00	0,230
32.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,200	12,00	2,400
33.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	1,440	8,60	12,384
34.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,400	12,00	4,800
Total materiale de construcții						19 129

Utilaje de construcții:

1.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,274	10,00	2,740
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,944	35,00	103,040
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,140	271,00	37,940
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,185	225,00	41,625
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,185	225,00	41,625
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,948	220,00	208,560
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,392	220,00	86,240
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,185	210,00	38,850
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,648	225,00	145,800
10.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,072	125,00	9,000
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,090	225,00	20,250
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,091	42,00	45,822
13.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,037	210,00	7,770
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,072	225,00	16,200
15.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,140	15,00	2,100
16.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,905	15,00	28,575
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,822	185,00	707,070
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,145	185,00	26,825
Total utilaje de construcții						1 572

Total	lei	29 311
TVA	20,00 %	5 862

Total deviz:

35 173

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)